衢州市统计局

关于对衢市审经报〔2016〕22号审计报告

整改落实情况的报告
市审计局：

今年3月15日至2016年4月13日，贵局派出审计组对我局2015年度部门预算执行情况进行了就地审计。6月24日，向我局送达了审计报告。我局领导班子对审计报告提出的主要问题和审计建议高度重视，多次召开专题会议，分析问题产生的原因，要求一名分管领导亲自抓落实，采取措施，认真加以整改。现将我局对审计建议的整改落实情况报告如下：

一、加强预算管理，规范项目经费预算执行，对确需调整结转资金用途的，应按规定程序予以报批的建议
我局2015年在预算安排项目支出的其他结余339万元中列支人员经费34.83万元，不符合《衢州市市级部门单位财政拨款结转和结余资金管理暂行办法》第二章第八条“结转资金原则上不得调整用途，在年度预算执行过程中，部门单位确需调整结转资金用途的，需报市财政局审批......”之规定。针对这一问题我局认真分析了原因，其他结余资金均是2012年以前产生的资金，随着财政每年对部门结余结转资金的清理，这部分资金也将在2016年全部清理完毕。我局今后会进一步加强部门预算编制和预算执行的管理，按规定科学编制年度预算，做到预算内容完整、项目细化、数据准确,严格执行预算和财政制度，按照预算规定的支出用途使用资金。对在资金使用过程中确需调整资金用途的，严格执行报市财政局审批制度。
二、科学编制项目支出预算，提高项目预算执行率，确保项目资金使用绩效的建议

2015年我局项目支出执行率为69.15%，执行率偏低的主要原因是2013-2014年度上级财政专项补助资金的下达普遍在下半年，到账时间晚，造成历年资金使用支出滞后，累计滚动结转到下年支出。从2016年起，上级财政专项补助资金已提前到年初下达，将彻底改变执行率低的现状。同时我局会进一步强化管理责任，优化预算支出结构，加快资金支付进度，确保资金支付计划和执行的顺利完成。
三、加强对服务合同的管理，规范合同条款签订及履行，防范风险，确保服务提供高效完整的建议
针对审计过程中发现的绿色植物租摆合同付款不规范、印刷合同付款不规范等问题，我局认真分析了问题产生的原因，做到有的放矢，有针对性的进行整改。一是加强对合同签订、收存的管理。规定所有业务合同必须由局办公室牵头，各处室配合签订，签订完成的合同由办公室统一收存、管理、归档。二是规范合同条款的履行及支付管理。合同款的支付必须依据合同，严格按计划进行支付。合同签订的业务处室为合同履行的经办人，在合同规定条款完成后，由业务经办人填报《货物（服务）验收单》，报分管领导审批签字后方能到财务结账。结账时需提供经办人、分管领导签字的《货物（服务）验收单》、合同和正规发票等原始凭证，否则一律不予报销。
下一步我局将参考市政府即将出台的相关合同管理办法，同时根据本单位的实际情况制订并出台我局的合同管理办法，建立信息共享及监督机制，严格履行合同条款，规范合同款的支付管理。
四、规范劳务费发放管理制度的建议

针对该建议，我局专门制订出台了《衢州市统计局劳务费支付管理办法（试行）》。对劳务费发放的范围、支付标准、支付方式、支出监管工作进行细化。明确办公室通过走访、电话抽查等方式对劳务费的发放进行监管。对涉及面较广，涉及人数较多的，通过内网公告等形式予以公开公示以确保各项劳务费发放公开透明、发放及时规范。

今后，我局将按照审计报告提出的整改建议，进一步完善内部控制机制，加强单位预算管理，规范财政资金使用，落实好监管责任，杜绝经费支出中的漏洞。

衢州市统计局

2016年8月20日